UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 11/04/2016 2

Horário: 14h15min 3

Presidência: Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa 6

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e quinze 7

minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com meios 8

de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: Araras, 9

Sorocaba e Lagoa do Sino, a Profª. Dra. Claudia Raimundo Reyes, deu inicio a reunião 10

agradecendo a presença de todos e solicitou a indicação dos presidentes e secretários dos 11

campi participantes. Lagoa do Sino: presidente Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi e 12

secretária Sra. Ana Carolina Medeiros Gatto V. Carvalho; Araras: presidente Profa. Dra. 13

Adriana Cavalieri Sais e secretária a Sra. Elaine Cristina Maldonado e Sorocaba: presidente 14

Prof. Dr. Ismail Barra Nova de Melo e secretária Sra. Ana Paula Gonçalves. Na sequência 15

passou ao item Comunicações da Presidência. Prof. Claudia informou sobre sua presença e 16

da Sra. Meire Moreira Cordeiro, Diretora da Divisão de Desenvolvimento Pedagógico (DiDPed) 17

no Conselho Nacional de Educação no seminário nacional sobre a implementação das 18

Diretrizes Curriculares Nacionais para formação inicial e continuada dos profissionais do 19

magistério da Educação Básica. Em seguida passou a palavra a Sra. Meire que apresentou os 20

principais impactos da resolução na Universidade e destacou o trabalho das pedagogas da 21

DiDPed para que as normativas sejam contempladas. A Profa. Dra. Claudia deu posse aos 22

novos membros do Conselho, conforme as seguintes nomeações para o cargo de 23

Coordenador e Vice – Coordenador de Curso: 1. Portaria CCBS nº 014/2016 – Designa a 24

Profa. Dra. Andréa Cristina Peripato para exercer a função de Coordenadora do Curso de 25

Bacharelado em Ciências Biológicas Campus de São Carlos. 2. Portaria CCBS nº 015/2016 – 26

Designa o Prof. Dr. Rhainer Guillermo Nascimento Ferreira para exercer a função de Vice - 27

Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas Campus de São Carlos. 3. 28

Portaria CCGT nº 012/2016 – Designa a Profa. Dra. Yeda Regina Venturini para exercer a 29

função de Coordenadora do Curso de Ciências da Computação Campus de Sorocaba. 4. 30

Portaria CCGT nº 013/2016 – Designa o Prof. Dr. Mário Augusto de Souza para exercer a 31

função de Vice - Coordenador do Curso de Ciências da Computação Campus de Sorocaba. 5. 32

Ato CECH nº 025/2016 – Designa a Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro Campos para 33

exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Tradução e Interpretação em 34

Língua Brasileira de Sinais LIBRAS/Língua Portuguesa. 6. Ato CECH nº 026/2016 – Designa a 35

Profa. Dra. Lara Ferreira dos Santos para exercer a função de Vice - Coordenadora do Curso 36

de Bacharelado em Tradução e Interpretação em Língua Brasileira de Sinais LIBRAS/Língua 37

Portuguesa. 7. Ato CECH nº 027/2016 – Designa a Profa. Dra. Ana Carolina Simionato para 38

exercer a função de Vice – Coordenadora “pro tempore” do Curso de Biblioteconomia e 39

Ciência da Informação. 8. Ato CCET nº 017/2016 – Designa a Profa. Dra. Sandra Andrea Cruz 40

para exercer a função de Vice – Coordenadora do Curso de Licenciatura em Química. 41

Comunicações dos Membros: A Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos, Coordenadora 42

do Curso Sistemas de Informação, salientou as dificuldades das quais os coordenadores dos 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
cursos da EaD estão enfrentando e a desconsideração demonstrada pela CAPES nos últimos 44

meses junto aos cursos do sistema UAB, por isso solicita ao conselho uma moção de repudio 45

que seja enviada ao MEC. A Profa. Claudia informou que antes que seja feita essa moção é 46

necessário que os coordenadores apresentem um estudo detalhado que mostre todos os 47

dados e planejamentos sobre os cursos da EaD. Na sequência o Prof. Dr. Armando Ítalo Sette 48

Antonialli, Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, comunicou que por iniciativa do 49

Prof. Dr. Flávio Yukio Watanabe realizaram um evento no dia 02 de abril com os pais dos 50

calouros do curso de Engenharia Mecânica 2016. O evento foi motivado devido a vários 51

relatos, no decorrer dos semestres, de estudantes alegando sintomas depressivos, quadro de 52

ansiedade, acarretando em perda de vaga e também por uma questão humana. Esse contato 53

tem a intenção de aproximar a coordenação do curso com os familiares dos estudantes. Teve 54

aproximadamente 30% de publico e por ser o primeiro evento não se sabe o efeito, mas o 55

reforço positivo por parte dos pais presentes motivou em se dar continuidade a essa ação. 56

Acrescentou que além da participação da coordenação também contaram com o apoio da Pró-57

Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis e de uma psiquiatra da Rede de Atenção 58

Psicossocial do município. Em seguida o Prof. Dr. Joelson pediu a palavra comunicando o 59

falecimento do discente Leandro Lucas Araujo Scorpin, estudante do curso de Ciências 60

Sociais, devido a uma forte depressão e apresentou a necessidade de ser discutido esse 61

assunto no âmbito do Conselho de Graduação, dizendo ter sido procurado por oito discentes 62

em 2015, alegando estar sofrendo de depressão e síndrome de pânico o que estava 63

comprometendo suas atividades, salientou também a demora nos atendimentos no serviço de 64

Assistência Social da Universidade. A Profa Claudia descreveu sua preocupação nessas 65

questões, e diz ser importante o Departamento de Assistência Médica, Odontológica e 66

Psicológica (DeAS) apresentar seu trabalho para conhecimentos de todos e planejar, 67

juntamente com os coordenadores e profissionais da Saúde Mental, instruções de como agir 68

com os casos de uma forma mais produtiva. Nesse momento a Sra. presidente informou que 69

foi convocada para uma reunião com o Magnífico Reitor Prof. Targinio de Araújo Filho na data 70

de hoje as 15h30min na reitoria, referente a ocupação da ProACE da qual faz parte da 71

comissão, por isso terá que se retirar e como a Profa. Dra. Maria Sílvia de Assis Moura, Pró-72

Reitora de Graduação Adjunta, esta em férias e por isso o Sr. Fernando Moura Fabri Petrilli 73

está como Pró-Reitor de Graduação Adjunto em exercício e presidirá a reunião a partir desse 74

momento. Homologações das decisões tomadas pela ProGrad, ad-referendum do CoG, 75

com relação aos seguintes assuntos: 1. Dispensa de disciplinas DEFERIDAS: 1.1. 76

Dispensa da disciplina 112194 – Teoria das Organizações (DEP) para alunos que cursarem as 77

disciplinas 112046 – Organização Industrial (DEP) E 370088 – Sociologia Industrial e do 78

Trabalho (DS). 1.2. Dispensa da disciplina 112208 – Organização do Trabalho (DEP) para 79

alunos que cursarem as disciplinas 112046 – Organização Industrial (DEP) E 370088 – 80

Sociologia Industrial e do Trabalho (DS). 1.3. Dispensa da disciplina 063002 – Inglês 81

Instrumental para Biblioteconomia e Ciência da Informação (DL) para alunos que cursarem as 82

disciplinas 061085 – Inglês Inst. para computação 1 (DL) E 061093 – Inglês Inst. para 83

computação 2 (DL). Aprovadas por unanimidade. 2. Processo nº 23112.003280/2015-31 – 84

Acordo de cooperação para realização de estágios entre a Universidade Federal de Lavras 85

(UFLA) e a UFSCar. Aprovado por unanimidade. 3. Processo nº 23112.000519/2016-00 – 86

Convênio para realização de estágio entre a UFSCar e o Agente de Integração: Estagiar 87

Integrador Empresa-Escola Sociedade Simples Ltda. Aprovado por unanimidade. 4. Processo 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
nº 23112.000633/2016-21 – Convênio para realização de estágio entre UFSCar (curso de 89

Gerontologia) e a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Carlos. Aprovado por 90

unanimidade. 5. Processo nº 23112.000848/2016-42 – Convênio entre a UFSCar e Banco 91

Santander (Brasil) S/A para viabilização do Programa de Bolsas Ibero-Americanas para 92

estudantes de graduação Santander Universidades. Aprovado por unanimidade. 6. Processo 93

nº 23112.000902/2015-79 – Convênio entre a UFSCar e Banco Santander (Brasil) S/A para 94

viabilização do Programa de Bolsas Luso-Brasileiras Santander Universidades. Aprovado por 95

unanimidade. 7. Processo nº 23112.001712/2015-79 – Convênio entre a 96

UfSCar/Departamento de Estatística e SAS Institute Brasil Ltda, para licenciamento de uso de 97

softwares. Aprovado por unanimidade. Assuntos submetidos à apreciação dos 98

conselheiros: O Sr. Fenando passou a palavra a Sra. Tais Delaneze, chefe do Serviço de 99

Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação dos Cursos de Graduação da UFSCar (SerPDA), 100

que explicou sobre o  remanejamento das vagas de cursos de graduação para fins de 101

adequação cadastral solicitado pelo Ministério da Educação, que abrange cursos com entrada 102

única e opção posterior de grau, habilitação ou turno. A Sra. Taís informou ao Conselho sobre 103

as demandas do MEC, assim os conselheiros deliberaram pela formalização da distribuição de 104

vagas que já é praticada pelos cursos de graduação. O Sr. Fernando encerrou a reunião, 105

agradecendo a presença e a participação de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, 106

secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes.  107

Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes _____________________________________________ 108

Presidente 109

Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro ______________________________________________ 110

Cood. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação 111

Profa. Dra. Maria Teresa Marques Novo Mansur _____________________________________ 112

Coord. Curso de Biotecnologia  113

Prof. Dr. Renato Bueno ________________________________________________________ 114

Vice-Coord. Curso de Ciências da Computação  115

Prof. Dr. Joelson Gonçalves de Carvalho __________________________________________ 116

Coord. Curso Ciências Sociais 117

Profa. Dra. Adriana Garcia Gonçalves _____________________________________________ 118

Coord. Curso de Educação Especial 119

Prof. Dr. José Marques Novo Junior ______________________________________________ 120

Coord. Curso de Educação Física (Bacharelado) 121

Profa. Dra. Daniela Godói Jacomassi _____________________________________________ 122

Coord. Curso de Educação Física (Licenciatura) 123

Profa. Dra. Adriana Barbieri Feliciano  _____________________________________________ 124

Coord. Curso de Enfermagem 125

Prof. Dr. José da Costa Marques Neto ____________________________________________ 126

Coord. Curso de Engenharia Civil 127

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Prof. Dr. Edilson Reis Rodrigues Kato _____________________________________________ 128

Coord. Curso de Engenharia de Computação 129

Prof. Dr. Marcelo Silva Pinho ____________________________________________________ 130

Coord. Curso de Engenharia de Produção 131

Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 132

Vice-Coord. Curso de Engenharia Elétrica 133

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 134

Coord. Curso de Engenharia Mecânica 135

Prof. Dr. André Bernardo _______________________________________________________ 136

Coord. Curso de Engenharia Química 137

Prof. Pedro Ferreira Filho _______________________________________________________ 138

Coord. Curso de Estatística. 139

Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Sória _____________________________________________ 140

Coord. Curso de Filosofia 141

Prof. Dr. Victor Lopez Richard ___________________________________________________ 142

Coord. Curso de Física 143

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 144

Coord. Curso de Fisioterapia 145

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 146

Coord. Curso de Gerontologia 147

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 148

Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 149

Prof. Dr. Leonardo Antônio Andrade ______________________________________________ 150

Coord. Curso de Imagem e Som 151

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro _________________________________________ 152

Vice-Coord. Curso de Libras 153

Profa. Dra. Luzmara C. Ferreira __________________________________________________ 154

Coord. Curso de Linguística 155

Prof. Dr. Sadao Massago _______________________________________________________ 156

Coord. do Curso de Matemática 157

Profa. Dra. Flávia Gomes Pillegi Gonçalves ________________________________________ 158

Coord. do Curso de Medicina 159

Profa. Dra. Heloisa Chalmers Sisla _______________________________________________ 160

Vice-Coord. Curso de Pedagogia 161

Prof. Dr. Luiz Bezerra Neto _____________________________________________________ 162

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. do Curso de Pedagogia da Terra 163

Profa. Dra. Patricia Waltz Schelini ________________________________________________ 164

Coord. Curso de Psicologia 165

Prof. Dr. Alejandro López Castillo ________________________________________________ 166

Coord. Curso de Bacharelado Química 167

Profa. Dra. Dulce Helena Ferreira de Souza ________________________________________ 168

Coord. Curso de Licenciatura Química 169

Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 170

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 171

Profa. Dra. Tatiana Santana Ribeiro ______________________________________________ 172

Coord. Curso de Lic. Química - Araras 173

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 174

Coord. Curso de Educação Musical – EaD 175

Sr. Edilson Milaré _____________________________________________________________ 176

Coord. Curso de Engenharia Ambiental – EaD 177

Profa. Dra. Ana Paula Gestoso de Souza __________________________________________ 178

Coord. Curso de Lic. Pedagogia – EaD 179

Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos ________________________________________ 180

Coord. Curso de Sistema de Informação – EaD 181

Profa. Dra. Cristina Lourenço Ubeda ______________________________________________ 182

Coord. Curso de Administração – Sorocaba 183

Profa. Dra. Yeda Regina Venturini ________________________________________________ 184

Coord. Curso de Ciência da Computação – Sorocaba 185

Profa. Dra. Andréa Rodrigues Ferro _______________________________________________ 186

Coord. Curso de Ciências Econômicas  187

Prof. Dr. João Eduardo Azevedo Ramos da Silva ____________________________________ 188

Coord. Curso de Engenharia de Produção – Sorocaba 189

Prof. Dr. Térsio Guilherme de Souza Cruz __________________________________________ 190

Coord. Curso de Lic. Física – Sorocaba 191

Prof. Dr. Ismail Barra Nova de Melo _______________________________________________ 192

Coord. Curso de Geografia - Sorocaba 193

Profa. Dra. Silvia Maria Simões de Carvalho ________________________________________ 194

Coord. Curso de Matemática – Sorocaba 195

Prof. Dr. Giovanni Pimenta Mambrini ______________________________________________ 196

Coord. Curso de Lic. Química – Sorocaba 197

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Prof. Dr. Edenis Cesar de Oliveira ________________________________________________ 198

Vice-Coord. Curso de Administração – Campus Lagoa do Sino 199

Prof. Dr. Giulianna Rondineli Carmassi ____________________________________________ 200

Coord. Curso de Ciências Biológicas – Campus Lagoa do Sino 201

Profa. Dra. Mônica Helena M. T. Assumpção _______________________________________ 202

Coord. Curso de Engenharia Ambiental - Campus Lagoa do Sino 203

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri  ____________________________________________ 204

Coord. Curso de Engenharia de Alimentos - Campus Lagoa do Sino 205

Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior ______________________________________________ 206

Vice-Coord. de Engenharia de Alimentos - Campus Lagoa do Sino 207

Prof. Dr. Rodrigo Neves Marques ________________________________________________ 208

Vice-Coord. de Engenharia Agronômica 209

Representantes de Centros: 210

Prof. Dr. Luis Fernando Takase __________________________________________________ 211

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 212

Profa. Dra. Isadora Valencise Gregolin ____________________________________________ 213

Centro de Educação e Ciências Humanas 214

Representantes Técnicos – Administrativos: 215

Fernando Moura Fabri Petrilli ____________________________________________________ 216

Maria Estela A. Pisani Canevarolo ________________________________________________ 217

Ana Paula Gonçalves __________________________________________________________ 218

Elaine Cristina Maldonado ______________________________________________________ 219

Representantes Discentes: 220

Marcondy Maurício de Souza ____________________________________________________ 221

Suplentes: 222

Caio Vinicius Oliveira de Mello ___________________________________________________ 223